
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 12万吨肉制品深加工项目

建设单位（盖章）： 唐顺兴食品（河南）有限公司

编制日期： 二〇二五年四月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 12万吨肉制品深加工项目

项目代码 2502-410923-04-02-842257

建设单位

联系人
席红伟 联系方式 13937732723

建设地点 河南省濮阳市南乐县城关镇县产业集聚区内昌州东路 101号

地理坐标 （ 115 度 13 分 50.739 秒， 36 度 3 分 58.034 秒）

国民经济

行业类别
[...]
50 鸡肫输送机 6000*400 1台 0 -1台

51 去肫油机 2000*500 2台 0 -1台

52 肫油输送泵 / 1台 0 -1台

53 鸡肫处理皮带输

送机
L=8米 1台 0 -1台

54 去肫粪机 2000*500 2台 0 -2台

55 肫粪输送泵 / 1台 0 -1台

56 肫皮带输送机 L=2.5米 1台 0 -1台

57 双层鸡肫输送机 L=12米 1台 0 -1台

58 剥肫皮机 单工位 4轴 12台 0 -12台

59 鸡肫输送泵 / 1台 0 -1台

60 电器控制柜及就

定开关箱
/ 1台 0 -1台

预制菜（熟食）生产设备

1

1#车
间

包装机 DZ-1000型 1台 2台 +1台

2 搅拌机 FX-300 1台 2台 +1台

3 蒸煮箱
ZZLG-16连续

式
1台 2台 +1台

4 杀菌锅 RL-1000 1台 2台 +1台

5 油炸锅 FDYG60-120 1台 1台 0

6 真空机 ZGFJ-300 1台 2台 +1台



— 31 —

7 烘烤箱 CT-C 1台 2台 +1台

香肠生产设备

1

2#车
间

微波解冻隧道 / 0 2套 +2套

2 刨肉机 DRB-P3000 0 2台 +2台

3 切丁机 DRB-D450 0 2台 +2台

4 变频调速斩拌机 ZBY-550L 0 1台 +1台

5 绞肉机 JR300 0 1台 +1台

6 真空搅拌机 ZJB-2500型 0 2台 +2台

7 灌装机 GC9P01 0 4台 +4台

8 纽结机 / 0 4台 +4台

9 挂杆机 / 0 4台 +4台

10 熏蒸隧道 / 0 2套 +2套

11 剪节机 / 0 2台 +2台

12 拉伸膜包装机 / 0 4台 +4台

13 双螺旋速冻隧道 3T/小时 0 2套 +2套

14 金检重检一体机 / 0 4台 +4台

15 自动开箱装箱机 / 0 2台 +2台

火锅料生产设备（火锅丸子）

1

2#车
间

刨肉机 QK-6000 0 3台 +3台

2 绞肉机 JR300 0 3台 +3台

3 制冷变频打浆机 760 0 10台 +10台

4 变频调速斩拌机 ZBY-550L 0 2台 +2台

5 6000自动供料泵 6000型 0 3台 +3台

6 双头丸子成型机 / 0 6台 +6台

7 双头包心丸子机 / 0 10台 +10台

8 水煮线 3T/小时 0 2套 +2台

9 速冻隧道 3T/小时 0 2套 +2台

10 金检重检一体机 / 0 5台 +5台

11 自动开箱装箱机 / 0 4台 +4台



— 32 —

12 码垛机器人 / 0 4台 +4台

公共单元

1 / 燃气锅炉 3t/h 4台（2用 2
备）

3台 -1台

2 / 污水处理站 / 1座 1座 0

制冷单元

1

1#车
间

自动型液冷 C02
螺杆压缩机

LG16R 1套 0 -1套

2 自动型液冷 C02
螺杆压缩机

LG16R 1套 0 -1套

3 自动型液氟冷却

螺杆压缩机
LG20LYJA 1套 0 -1套

4 自动型液氟冷却

螺杆压缩机
LG20LYJA 1套 0 -1套

5 自动型液氟冷却

螺杆压缩机
LG20MYJA 1套 0 -1套

6 自动型液氟冷却

螺杆压缩机
LG16MYJA 1套 0 -1套

7 自动型液氟冷却

螺杆压缩机
LG20MYA 1套 0 -1套

8 自动型液氟冷却

螺杆压缩机
LG20MYA 1套 0 -1套

9 高压贮液器 ZYL10 1套 0 -1套

10 蒸发式冷凝器 LNZ3200 1套 0 -1套

11 板换机组 AFBZ2400 1套 0 -1套

12 板换机组 AFBZ800 1套 0 -1套

13 板换机组 AFBZ1200 1套 0 -1套

14 工质充注站 / 1套 0 -1套

15 热回收器 LS20SHRB 1套 0 -1套

16 CO2系统辅机撬

块
LZH280+ZY10 1套 0 -1套

17 桶泵机组 ZWF-8S 1套 0 -1套

18 卧式 CO2气液分

离器

QFW1400（配 2
台 CO2泵）

1套 0 -1套

19 搁架排管蒸发器 GJ462 1套 0 -1套

20 顶排管蒸发器
XDP64*15.6-100

.34 1套 0 -1套

21 顶排管蒸发器
XDP22*15.6-68.

9 1套 0 -1套



— 33 —

22 顶排管蒸发器
XDP64*17.6-113

.09 1套 0 -1套

23 顶排管蒸发器
XDP22*17.6-77.

75 1套 0 -1套

24 吊顶式冷风机
CH6E4/50-W-C

SS 1套 0 -1套

25 红水机组 APC600 1套 0 -1套

26 螺杆并联机组 SDL880E*2 0 2台 +2台

27 螺杆并联机组 SDL660E*2 0 1台 +1台

28 螺杆并联机组 HSN8591*3 0 1台 +1台

29 螺杆并联机组
CSH9583+CSH9
573+CSH7573 0 1台 +1台

30 螺杆并联机组
CSH9573*2+CS

H7573 0 1台 +1台

31 螺杆并联机组 CSH9583*2 0 1台 +1台

32 虹吸贮液器 HZF6.3Y 0 2台 +2台

33 集中经济器 FDXZ6.4YG 0 1台 +1台

34 集中经济器 FDXZ3.5YGP 0 1台 +1台

35 立式桶泵 FDXZ5.6YG 0 1台 +1台

36 立式桶泵 FDXZ2.9YG 0 2台 +2台

37 立式桶泵 FDXZ6.8YG 0 1台 +1台

38 蒸发式冷凝器 MKS-4420 0 3台 +3台

39 多点自动空分 / 0 1台 +1台

40 热回收板换 / 0 1台 +1台

41 冷水板换 / 0 1台 +1台

42 冷风机 BYLFJ370J 0 6台 +6台

43 冷风机 BYLFJ260L 0 4台 +4台

44 冷风机 BYLFJ265L 0 4台 +4台

45 冷风机 BYLFJ235L 0 8台 +8台

46 冷风机 BYLFJ330HS 0 25台 +25台

47 冷风机 BYLFJ440HS 0 14台 +14台

48 冷风机 BYLFJ445HS 0 18台 +18台

49 蒸发排管 S40 0 2台 +4台



— 34 —

50 蒸发排管 S45 0 4台 +4台

6、原辅材料用量与能源消耗

表2-6 本项目主要原辅料及能源消耗一览表

序号 原料名称
改建前 改建后 变化量

用量（t/a）

白条鸡生产（不再设置）

1 活鸡 7000万只 0 -7000万只

预制菜生产

1 肉制品 21025 39000 +17975

2 酱 75 166.65 +91.65

3 大豆油 200 428 +228

4 食盐 254.88 566.4 +311.52

香肠生产

1 猪肉 0 27000 +27000

2 鸡肉 0 6000 +6000

3 淀粉 0 1200 +1200

4 食盐 0 300 +300

5 白砂糖 0 1500 +1500

6 肠衣 0 960 +960

火锅料生产（火锅丸子）

1 牛肉 0 9000 +9000

2 猪肉 0 9000 +9000

3 鸡肉 0 3000 +3000

4 鱼糜 0 6000 +6000

5 大豆油 0 428 +428

6 淀粉 0 1800 +1800

7 白砂糖 0 300 +300

8 食盐 0 300 +300



— 35 —

公共单元

1 水 136.045万 m3/a 79.5411万 m3/a -56.5039万 m3/a

2 电 1911.4万 kW·h/a 7200万 kW·h/a +5288.6万 kW·h/a

3 天然气 128万 m3/a 100万 m3/a -28万 m3/a

4 制冷剂（氟利昂

R507） 30 30 0

污水处理站试剂

1 三氯化铁 / 504 +504

2 氢氧化钠溶液（罐

装）
/ 362 +362

3 阴离子 / 9 +9

4 阳离子 / 14.4 +14.4

5 次氯酸钠溶液（罐

装）
7.2 +7.2

氟利昂（R507）制冷剂：属于 HFC类物质，无味，无毒，不可燃烧，对产品

和人体都不会造成伤害，安全可靠，通常能比 R404A达到更低的温度，适用于低

温的新型商用制冷设备。同时，其破坏臭氧潜值 ODP=0，是一种环保制冷剂。全

自动运行，通过对整个制冷系统运行的过程变量采集分析，对整个系统实行智能化

和自动化控制，根据需求自动投入合理的压缩机数量，并且根据负荷的变化自动调

整压缩机载荷。整个制冷系统通过采集各种变量参数进行自动控制，包括液泵、蒸

发冷、各自控阀门的开停，以及制冷环境和工作环境的安全、报警保护自动控制。

系统根据生产需要和温度要求将整个制冷系统联动，实现系统在节能高效的状态下

稳定运行。

三氯化铁：黑棕色结晶，也有薄片状。熔点 306℃，沸点 315℃，易溶于水并

且有强烈的吸水性，能吸收空气里的水分而潮解。其水溶液呈酸性，在水中水解产

生氢氧化铁胶体和盐酸。是一种常用的混凝剂。在水中水解生成氢氧化铁胶体，能

吸附水中的悬浮颗粒，使细小的颗粒凝聚成较大的絮体，从而加速沉淀，达到去除

水中悬浮物、降低浊度的目的。三氯化铁还可以与水中的磷酸根离子反应，生成磷

酸铁沉淀，从而去除水中的磷元素，达到除磷的效果。



— 36 —

氢氧化钠溶液：氢氧化钠溶液是一种强碱，易溶于水并形成碱性溶液，因此常

用于调节废水的 pH值。通过向废水中加入氢氧化钠溶液，可以中和酸性物质，使

废水的 pH值达到适宜的范围，从而为后续处理创造条件，同时能够通过中和反应

降低水的硬度。

PAM阴离子：主要为酰胺，以极性基团为主，是污水处理的主力，主要通过

吸附架桥作用将污水中的悬浮颗粒连接成较大的絮体，从而加速沉降。这种特性使

其适用于处理带正电荷的污水或无机悬浮物较多的废水。

PAM阳离子：主要成分为酰胺，白色粒状固体，稀释后呈无色液体，无臭；

pH值：6.0~7.0。一种带正电荷的线型化合物，能够吸附污水中的负电荷颗粒，通

过电中和作用和吸附架桥作用形成絮凝体，从而实现悬浮颗粒的快速沉降。这种特

性使其特别适用于处理带负电荷的污水或污泥。

次氯酸钠溶液：是一种高效、广谱的消毒剂，其杀菌效果与氯气相当，但相比

氯气更安全，无毒害残留物。它通过水解生成次氯酸（HClO），次氯酸能够破坏

微生物的细胞壁和核酸结构，从而达到杀菌消毒的效果。同时能够氧化分解污水中

的有机污染物，降低化学需氧量（COD）和生化需氧量（BOD），从而改善水质。

此外，它还能分解污水中的色度和臭味物质，使水体更加清澈和无异味

7、劳动定员及工作制度

本项目劳动定员 500人，实行三班 24小时工作制，年工作时间为 300天，其

中 150人在厂区食宿。

8、公用工程

8.1供电

本项目用电由南乐县先进制造业开发区统一提供。

8.2给排水

给水：本项目供水采用市政管网供水及厂区自备 2眼水井，可满足本项目生产

需要。



— 37 —

排水：采用雨污分流制，雨水进入先进制造业开发区雨水管网；厂区综合废水

经污水处理站处理后通过先进制造业开发区市政污水管网排入南乐县产业集聚区

污水处理厂；南乐县产业集聚区污水处理厂尾水排入永顺沟，最终进入徒骇河。

改建前全厂水平衡图：

图 2-1 改建前全厂水平衡图（m3/d）

本项目水平衡图如下：

图 2-2 改建后全厂水平衡图（m3/d）



— 38 —

9、依托可行性分析

本项目为改建项目，主体工程、辅助工程、环保工程部分依托现有工程，本项

目与现有工程的依托关系见下表。

表 2-7 本项目与现有工程的依托关系

名称 现有工程 依托可行性

主体

工程

1#车间
面积为 10146m2，厂房

结构为混凝土钢构

厂房原计划用于预制菜生产，与本项目生

产一致

2#车间
面积为 21674.23m2，厂

房结构为砖构

厂房原计划用于预制菜生产，现预制菜生

产集中于 1#车间，可以容纳本项目生产

仓库
厂房面积为 3724m2，混

凝土钢构

仓库原计划用于存放屠宰，现不再生产屠

宰线，仓库面积较大，可以满足存放需求

锅炉房
面积为 372m2，厂房结

构为框架

现有项目原计划设置 4台锅炉，实际改建

后本项目按照计算需要燃气量 117.66万
m3，3台锅炉可以满足需求

辅助

工程

餐厅宿舍

楼

面积为 1320m2，厂房结

构为 2层，砖构

现有项目原计划员工 830人，实际改建后

本项目计划员工 500人，可满足员工就餐

生活

综合楼 现有办公楼一座
改建后管理人员不新增，依托现有办公楼

可行

公用

工程

供电
由南乐县先进制造业开

发区供电管网供应
供电设施已投入使用，依托可行

供水
由南乐县先进制造业开

发区供水管网供给
供水设施已投入使用，依托可行

排水

现有工程废水经废水总

排口进入市政管网，进

入南乐县产业集聚区污

水处理厂

排水管网已投入使用，依托可行

环保

工程

废水防治

措施

生活废水经隔油池+化
粪池沉淀处理

厂区现有污水处理站日处理规模为

4500m3/d，现有本项目为改建项目，现有

工程并未建设生产，无废水排放，余量充

足。此外，本项目废水类型及水质与现有

工程类似，且废水排放量<4500m3/d，依托

可行

生产废水由现有工程污

水处理站）处理

10、物料平衡

表 2-8 本项目香肠生产物料平衡表 单位：t/a

入方 出方

猪肉 27000 成品香肠 40000

鸡肉 6000 粉尘 0.012



— 39 —

淀粉 1200 废水 216000

食盐 300 污水处理站污泥 219.062

白砂糖 1500 隔油池废油脂 86.667
[...]
铁（mg/L） 0.14 0.3 0 0

铅（mg/L） 0.0051 0.01 0 0

镉（mg/L） ND 0.005 0 0

铬（六价）（mg/L） ND 0.05 0 0

汞（mg/L） 0.00064 0.001 0 0



— 57 —

砷（mg/L） ND 0.01 0 0

总大肠菌群

（MPN/100mL） ND 3.0 0 0

细菌总数（CFU/mL） 14 100 0 0

对比《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准，可知：东关村监测点地下

水各监测因子均低于 GB/T14848-2017 Ⅲ类标准值。

6、土壤环境环境质量调查

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中区域环

境质量现状-地下水、土壤环境相关要求：原则上不开展环境质量现状调查。同时根据《环

境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目属于附录 A中“其他

行业”，建设项目类别为Ⅳ类，可不开展土壤环境影响评价。项目厂区污水站及车间均

按要求进行了防渗，且不涉及大气沉降及土壤污染重点污染物，因此，本项目不再进行

土壤环境质量监测。

环

境

保

护

目

标

主要环境保护目标：

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行），环境保

护目标应列出大气环境保护目标、声环境保护目标、地下水环境保护目标、生态环境保

护目标。

根据现场调查，厂界外 500米范围内无大气环境保护目标，厂界外 50米范围内不存

在声环境保护目标，厂界外 500米范围内未发现地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源。本项目新增用地范围内无生态环境保护目标。项目主要环

境保护目标见下表。

表3-6 主要环境保护目标一览表

类别 区域 名称 相对方位 相对距离（m）

大气环境 ≤500m 无

声环境 ≤50m 无



— 58 —

地下水环境 ≤500m 无

生态环境 / 无

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

运营期恶臭气体 NH3、H2S 执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1二

级标准值及表 2标准值，锅炉烟气 SO2、NOX、颗粒物、烟气黑度执行河南省《锅炉大

气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）燃气锅炉污染治理要求要求；食堂油烟和非甲

烷总烃执行河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB/1604-2018）。非甲烷

总烃无组织执行《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通

知》（豫环攻坚办[2017]162号）中关于挥发性有机物的排放建议值。投料粉尘执行《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2要求。

表3-7 废气污染物排放标准

污染物 标准名称 污染因子 标准限值

废气

河南省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）

颗粒物 排放浓度 5mg/m3

SO2 排放浓度 10mg/m3

NOx 排放浓度 30mg/m3

烟气黑度 1级

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

NH3
有组织

（15m
排气筒）

排放速率 4.9kg/h

H2S 排放速率 0.33kg/h

臭气浓度 2000（无量纲）

NH3

无组织

排放浓度 1.5mg/m3

H2S 排放浓度 0.06mg/m3

臭气浓度 20（无量纲）

河南省地方标准《餐饮业油烟污染物

排放标准》（DB41/1604-2018）表 1
标准，大型

油烟
排放限值 1.0mg/m3

去除效率≥95%

非甲烷总烃 排放限值 10.0mg/m3

《关于全省开展工业企业挥发性有机

物专项治理工作中排放建议值的通

知》（豫环攻坚办[2017]162号）中关

非甲烷总烃 厂界 2.0mg/m3



— 59 —

于挥发性有机物的排放建议值

《大气污染物综合排放标准》（GB
16297-1996） 颗粒物 无组织 排放浓度 1mg/m3

2、废水

执行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3三级标准同时满足

南乐县产业聚集区污水处理厂收水水质要求。

项目废水执行标准详见下表。

表3-8 项目废水执行标准一览表

污染因子

《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-1992）
表 3三级标准

南乐县产业集聚区污水处

理厂进水水质标准
本项目执行标准

废水

PH 6-8.5 / 6-8.5

SS 350mg/L 350mg/L 350mg/L

COD 500mg/L 400 mg/L 400 mg/L

BOD5 300mg/L 200mg/L 200mg/L

氨氮 / 35mg/L 35mg/L

动植物油 60mg/L / 60mg/L

3、噪声

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

表3-9 工业企业厂界环境噪声排放标准

厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

3类 65dB（A） 55dB（A）

4、固废

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)；

危险废物《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。



— 60 —

总

量

控

制

指

标

1、现有工程总量批复情况

唐顺兴食品（河南）有限公司于 2020年 9月委托山东蒲公英环保技术有限公司编制

《唐顺兴（河南）有限公司年屠宰 7000万羽毛鸡加工项目环境影响报告书》，并于 2020

年 10月 15日取得批复（濮环审[2020]40号），该项目厂房于 2025年 2月份建设完成，

但并未正式投产验收。

该项目批复总量为：颗粒物：0.069t/a、非甲烷总烃：0.0716t/a、SO2：0.0902t/a、

NOx：0.478t/a、COD：34.974t/a、氨氮：1.7487t/a。

2、本次工程总量指标

本次改建后项目涉及的总量控制污染物为废气：颗粒物、非甲烷总烃、SO2、NOx、

COD、氨氮。

2.1大气污染物总量控制

改建后全厂废气排放量颗粒物：0.064t/a、非甲烷总烃：0.0703t/a、SO2：0.047t/a、

NOx：0.357t/a。

2.2水污染物总量控制

改建后全厂废水量 694153t/a；经厂区污水处理站处理后排放量为 COD：273.83t/a，

NH3-N：4.81t/a。经南乐县产业集聚区污水处理站处理厂处理后排放量为 COD：20.825t/a，

NH3-N：1.041t/a。

3、总量控制方案

本项目现有工程批复总量可以满足本次改建后项目各污染因子的外排总量需求，因

此，本项目不新增总量。



— 61 —

四、主要环境影响和保护措施
施工

期环

境保

护措

施

本项目利用现有厂房进行建设，施工期主要为设备安装、调试，且均在厂房内

施工，距离敏感点较远，对周围环境影响较小，因此，本次环评不再进行施工期环

境影响分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、源强及污染物达标排放分析

1.1废气

本项目生产设置两个生产车间，2#车间生产香肠以及火锅料，每个产品设置一

条生产线，1#车间生产预制菜，设置一条生产线。本项目废气主要为污水处理站恶

臭、燃气锅炉废气、车间油烟废气、食堂油烟以及投料粉尘。

（1）污水处理站恶臭废气

本项目污水处理站有恶臭源的废水处理单元主要有：格栅、隔油池、调节池、

均衡气浮、厌氧、污泥储存、污泥脱水等，根据《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》要求产生恶臭区域加罩或加盖，宜设计

为密闭式，定期投放除臭剂，并配备恶臭集中处理设施，将各工艺过程中产生的臭

气集中收集处理，减少恶臭对周围环境的污染。根据企业提供资料项目污水处理站

设计资料和规范要求，本项目拟将格栅间、隔油池、调节池、提升井、水解酸化池、

A池（厌氧池）、污泥池、污泥脱水间等易产生恶臭物质的单元设计为密闭式进行

加罩或加盖，臭气集中收集后进行净化处理。

参考美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BODs，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。根据废水源强核算，BOD5处理

量约为 547.72t/a。经计算本项目 NH3产生量为 1.7t/a，H2S产生量为 0.066t/a，污水

处理站废气通过生物除臭净化处理（去除效率为 80%）后，通过 15m 高排气筒

（DA001）排放。本项目风机风量为 5000m3/h，年运行时间为 7200h。

本项目污水处理站产生的臭气浓度，臭气浓度参考《德信食品（南乐县）有限



— 62 —

公司年屠宰 4000万只肉鸡改建项目竣工环境保护验收监测报告》监测数据，

本项目废水主要来自原料清洗、蒸煮、设备冲洗等工序，含油脂、蛋白质、有

机质等，与屠宰场废水（含血水、油脂、动物组织等）具有相似性，均属于高浓度

有机废水。德信食品（南乐县）有限公司项目废水同样以蛋白质、脂肪、血水等为

主要污染物，污水处理采用“预处理（格栅槽+沉砂池+隔油池+调节池）+生化处理

（水解酸化池+A2/O池）+深度处理（二沉池+消毒池）”工艺与本项目“预处理（格

栅+调节池 1+固液分离+隔油沉砂池+调节池 2+提升井+气浮池）+生化处理（水解酸

化+A/O+生化沉淀池）+深度处理（絮凝反应池+物化沉淀池+消毒）”基本一致。具

有类比可行性。

该项目污水处理臭气浓度有组织最大排放浓度为 478（无量纲），满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值（2000（无量纲））

的要求。厂界下风向臭气浓度＜10（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值（20（无量纲））的要求。本项目生产

规模、污水处理工艺及气象条件等均一致，具有类比可行性，投产后通过加强现场

管理，有组织臭气浓度可降至 2000以下，厂界无组织臭气浓度可降至 20以下。

（2）燃气锅炉废气

锅炉同时运行台数视园区供热及公司订单而定，为保证蒸汽不浪费，单台及多

台运行的情况均可能发生，考虑到污染最大化，本次评价按照园区集中供汽锅炉故

障检修本项目 3台锅炉同时运行计。由上文可知，本项目 3台 3t/h的备用天然气锅

炉提供蒸汽量为 12960t/a，锅炉运行时间 1440h/a，项目天然气用量计算如下：

V=m*1440*h/η/q

V-每小时天然气用量，t/h；

m-每小时蒸汽量，m=9t/h；

h-焓值，饱和蒸汽焓值，h=2778kJ/kg；



— 63 —

η-热效率，η=90%；

q-天然气热值，q=34MJ/kg

经计算，本项目锅炉蒸汽所需天然气量为 117.66万 m3/a。锅炉采用天然气为

燃料，主要污染因子为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，本项目锅炉安装低氮燃烧装

置，废气经低氮燃烧后通过一根 15m高排气筒（DA002）排放。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部公告 2021 年

第 24号)中“4430 工业锅炉(热力生产和供应行业)产污系数表-燃气工业锅炉”的

产污系数：工业废气量为 107753 标立方米/万 m3-原料、二氧化硫产污系数 0.02Skg/

万 m3-原料(注 S 为燃料中硫含量，mg/m3)、氨氧化物产污系数采用低氮燃烧国际

领先系数 3.03kg/万 m3-原料，本项目硫含量按照 20mg/m3计算。颗粒物产生量参考

《污染源源强核算技术指南 锅炉）》（HJ991-2018）废气污染源源强核算方法，

颗粒物排放量可按照类比法核算，类比《濮阳市宏大圣导新材料有限公司新建 3t/h

天燃气锅炉项目竣工环境保护验收监测报告》中监测数据，其 2024年 5月监测数

据该燃气锅炉烟气中烟尘最大排放浓度为 2.7mg/m3，本次评价烟尘排放浓度按照

2.7mg/m3计算。本项目与类比项目锅炉容量一致，均采用天然气作为燃料，且甲烷

含量、硫分等关键指标一致，燃烧方式均为低氮燃烧，颗粒物生成机理一致，具有

类比可行性。

综上，本项目废气产排污计算如下：

表 4-1 最大工况负荷下锅炉房燃气废气污染物排放情况

产排污

环节

污染因

子

废气量

（m3/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）
污染物治理设施

天然气

锅炉

颗粒物

5869.55

0.034 0.016 2.7
低氮燃烧+烟气

循环+15m高排

气筒（DA002）
排放

SO2 0.047 0.022 3.712

NOX 0.357 0.165 28.12

（3）车间油烟废气



— 64 —

本项目食用油主要用于产品生产调味，由于少部分产品涉及到油炸，所以少部

分食用油用于油炸工序，该工序生产过程中会产生油烟废气，1#车间项目油炸工序

生产时需要使用食用油用量为 100t/a，2#车间生产食用油用量为 100t/a，类比同类

型企业，油烟产生量按食用油使用量的 0.1%计算，则 1#车间油烟产生量为 0.1t/a，

2#车间油烟产生量为 0.1t/a，油炸工序生产时间为 1000h/a，车间各生产环节区域单

独分开，油炸工序位于单独密闭厂房中，产生后采用集气罩收集，收集效率按 90%

计。本项目采用集气罩类型为上吸罩，风量参考《简明通风设计手册》(孙一坚主编)

上吸式排风置，为避免横向气流影响，H尽可能小于或等于 0.3a(a—罩口长边尺寸)，

风量计算公式如下：

L=KpHv

式中：p-排风罩敞开面的周长，m；

H-罩口至有害物源的距离，m；

Vx-边缘控制点的控制风速，m/s，取值范围 0.25~0.5m/s，本项目取 0.5m/s。

K-考虑沿高度分布不均匀的安全系数，通常取 1.4。

1#车间和 2#车间上方均设置 1个集气罩(1.5m×1.5m、H为 0.3m)，经计算生产
[...]
1#车间

油烟 0.1 <1h 1次/年

非甲烷总烃 0.0613 <1h 1次/年

2#车间

油烟 0.1 <1h 1次/年

非甲烷总烃 0.0613 <1h 1次/年

食堂

油烟 0.006 <1h 1次/年

非甲烷总烃 0.0613 <1h 1次/年

1.7环境影响分析

根据前文分析，本项目污水处理站恶臭经生物除臭处理后可以满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准（氨气：4.9kg/h、硫化氢 0.33kg/h）；

燃气锅炉废气可以满足河南省《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）（颗

粒物：5mg/m3、SO2：10mg/m3、NOX：30mg/m3）；车间油烟废气经机械滤网+静

电式油烟净化器+二级活性炭吸附装置处理后可以满足河南省地方标准《餐饮业油

烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1标准，大型（油烟；1mg/m3、非甲烷

总烃 10mg/m3）；食堂油烟经机械滤网+静电式油烟净化器处理后可以满足河南省

地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1标准，大型（油

烟；1mg/m3、非甲烷总烃 10mg/m3）。



— 72 —

本项目位于南乐县城关镇县产业集聚区内（现先进制造业开发区）昌州东路 101

号，属于二类工业用地，厂区南侧、东侧为农田，西侧发展大道，北侧为昌州路。

距离项目最近的环境保护目标为西南侧约 510m处的南乐县城关镇敬老院，项目废

气采取各项措施后均可达标排放，项目厂界四周为工业企业，距离敏感点较远，对

周边环境影响较小。

2、水环境影响分析

2.1废水污染源源强核算

（1）生活污水

本项目员工为 500人，其中 150人在厂区食宿，人均用水量按产生的废水主要

为生活污水，人均用水量参照河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T

385—2020），员工人均生活用水量为 90L/d。因此，厂区新增生活用水量为 45m3/d，

即 13500m3/a，排水系数按 80%计，则生活污水产生量为 36m3/d，即 10800m3/a。项

目生活污水主要污染因子及其浓度分别为 pH 6～8、SS 200mg/L、COD 350mg/L、

BOD5 200mg/L、氨氮 25mg/L、动植物油 20mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5mg/L。本

项目生活污水依托现有隔油池+化粪池处理后排入现有污水处理站，经污水处理站

处理后 pH 6～8、SS 120mg/L、COD225mg/L、BOD5 120mg/L、氨氮 22mg/L、动植

物油 6mg/L、总氮 32mg/L、总磷 4mg/L，后与厂区其他生产废水一同经市政管网排

入南乐县产业聚集区污水处理厂，达标后排入徒骇河。

（2）解冻废水

本项目采用微波解冻，过程中会产生解冻废水，废水产生量约为原料冻肉的

9%，则本项目解冻废水产生量为 32.4m3/d，即 9720m3/a，废水依托厂区污水处理站

处理后，排入南乐县产业集聚区污水处理厂进一步处理，处理后废水最终排入徒骇河。

（3）设备清洗废水

本项目生产过程中部分设备如绞肉机，搅拌机等与原料直接接触的设备，长时



— 73 —

间工作后会产生部分附着物，影响生产效率，因此需要及时清洗，根据建设单位提

供信息，本项目清洗用水为 40m3/d（12000m3/a），产物系数以 90%计，本项目清洗

废水产生量为 36m3/d（10800m3/a），废水依托厂区污水处理站处理后，排入南乐县

产业集聚区污水处理厂进一步处理，处理后废水最终排入徒骇河。

（4）产品加工废水

本项目加工废水主要包括清洗原料废水以及蒸煮废水等。加工车间排放的废水中

含有血污、油脂及杂质等污染物，参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品

加工工业—屠宰及肉类加工工业（HJ 860.3—2018）》中表 2确定本工序污染物控制

项目为 PH值、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油、大肠菌群数。

原料解冻后需要进行清洗，据企业提供清洗用水为 1500m3/d，本项目生产制度

为每天三班，每班更换一次蒸煮水，据企业提供，每班用水量为 300m3，则每天蒸煮

用水量为 900m3/d，废水产物系数为 0.9，经计算，产品加工废水产生量为 2160m3/d

（648000m3/a）。产品加工废水依托隔油池处理后至厂区污水处理站处理后，排入南

乐县产业集聚区污水处理厂进一步处理，处理后废水最终排入徒骇河。

（5）车间地面清洗废水

项目车间地面清洗频率为每天一次，采用拖洗方式，根据《工业与城镇生活用

水定额》（DB41/T385-2020），地面拖洗用水按 1.5L/（m2·d）计，车间内需清洗地

面面积约为 36625m2，则车间地面清洁用水量约为 54.94m3/d，即 16482m3/a，其产

污系数按照 90%计算，车间地面清洗废水产生量约为 14833m3/a。地面清洗废水依

托厂区污水处理站处理后，排入南乐县产业集聚区污水处理厂进一步处理，处理后废

水最终排入徒骇河。

（6）锅炉废水和软水制备废水

锅炉用水量参照《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T-2020）中表 36热力生

产和供应行业先进值 1.3m3/蒸吨计，本项目锅炉总计蒸发量为 6t/h，则需用水量为



— 74 —

23400m3/a，78m3/d。项目锅炉用水由软水制备系统提供，锅炉排污水和软水制备产

生的浓水为清洁下水，主要污染物为 COD、SS，污染物指标较低，SS：200mg/L，

根据《第二次全国污染源普查排污系数手册》（试用版）“4430工业锅炉（热力生

产和供应行业）”化学需氧量产生量与废水产生量的比值可知，COD 产生浓度约

80mg/L。

本项目锅炉用水采用离子交换器制备软水，软水制备率约为 70%，本项目所需

软水量为 111.43m3/d，则软水制备产生的浓水废水量为 33.43m3/d，锅炉运行过程排

放废水量约为用水量的 5%，即 1170m3/a（3.9m3/d），锅炉废水中主要污染物为盐

类、钙、镁离子，污染物浓度较低，软水制备废水和锅炉废水的水质较简单，产生

后直接回用于厂区绿化灌溉，不外排。

根据《屠宰和肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）以及《屠宰及

肉类加工工业水污染物排放标准（三次征求意见稿）》编制说明，肉类加工废水水质

各污染物指标浓度范围最大设计值为：pH6.5～7.5、SS 1000mg/L、COD 2000mg/L、

BOD5 1000mg/L、氨氮 70mg/L、动植物油 100mg/L、TN200mg/L、TP40mg/L、大肠

菌群数 5000MPN/L，肉类加工过程指的是肉类加工进行的洗肉、加工、冷冻等过程，

本项目综合肉类加工产生的废水包括解冻废水、产品加工废水、设备以及地面清洗废

水。

表 4-10 本项目废水产生情况一览表 单位：mg/L

种类 COD BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植物油 大肠菌群数

员工生活污

水
225 120 120 22 4 32 6 -

综合肉类加

工废水
2000 1000 1000 70 40 200 100 5000MPN/L

厂区综合外

排污水
1972.38 986.31 986.31 69.25 39.44 197.39 98.54 5000MPN/L

2.2 废水治理措施及排放情况

厂区现有一座污水处理站，处理项目的生产废水、生活污水，污水处理站设计规



— 75 —

模 4500m3/d，该污水处理站采用“预处理（格栅+调节池 1+固液分离+隔油沉砂池+

调节池 2+提升井+气浮池）+生化处理（水解酸化+A/O+生化沉淀池）+深度处理（絮

凝反应池+物化沉淀池+消毒）”处理工艺，高标准设计污水处理站，设计出水水质

按《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中的肉制品加工（禽类屠宰

加工）三级标准和南乐县产业集聚区污水处理厂进水水质要求。

①废水处理工艺

本项目废水处理工艺流程详见下图，该工艺是目前我国肉类加工废水处理中应用

较普遍且技术成熟、经济可行的方法。采用本处理工艺处理后均可达标排放。



— 76 —

图 4-1 厂区污水处理站工艺流程示意图



— 77 —

②依托现有污水处理站可行性分析

本项目厂区现有污水处理站规模为 4500m3/d，污水处理站采用“预处理（格栅+

调节池 1+固液分离+隔油沉砂池+调节池 2+提升井+气浮池）+生化处理（水解酸化

+A/O+生化沉淀池）+深度处理（絮凝反应池+物化沉淀池+消毒）”处理工艺处理废

水，该工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加

工工业》（HJ860.3-2018）肉制品加工废水处理工艺要求，同时现有项目实际未进行

投产建设，本项目经计算废水产生量为 2313.84m3/d，本项目污水处理站设计处理水

量大于本项目实际废水产生量，可以满足需求。

③设计规模及进、出水水质

厂区污水处理站规模为 4500m3/d，本项目污水处理站污水处理效率参考《序批

式活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ577-2010）与《山东郯润肉制品有限公

司（山东郯润生态食品有限公司）年屠宰 2000 万只肉鸡及深加工产业化项目（一

期）竣工环境保护验收报告》废水监测数据效率，该项目污水处理站采用“预处理

+A2/O系统+二沉池+曝气生物滤池+斜沉池”工艺处理废水，与本项目废水处理工艺

类似。该项目污水处理站去除效率为：COD80%、BOD580%、氨氮 90%、SS 80%、

动植物油 94%、TN92%、TP88%、大肠菌群数 99%。

表 4-11 厂区污水处理站去除效率一览表

项目

废水

量

（m3

/a）

水质（mg/L）

pH
（无

量

纲）

COD BOD5 氨氮 SS TP TN 动植

物油

大肠

菌群

数

（M
PN
/L）

厂区综合

外排污水

合计

6941
53 6～8 1972.3

8
986.3
1 69.25 986.3

1 39.44 197.39 98.54
5000
MPN
/L

污水处理

站去除效

率

— — 80% 80% 90% 80% 92% 88% 94% 99%



— 78 —

污水处理

站出水
6941
53 6～8 394.48 197.2

6 6.93 197.2
6 3.16 23.69 5.91 50

GB13457
-1992

表 3三级

标准

— 6.0~8
.5 500 250 — 300 — — 50 —

南乐县产

业集聚区

污水处理

厂进水水

质要求

— 6～9 400 200 35 350 5 45 — —

③污水主要污染物产排情况汇总

表 4-12 项目污水产排情况汇总一览表

污染物

名称

废水排放

量（t/a）

产生

厂区处理后（隔油

池、化粪池、厂区污

水处理站）

南乐产业集聚区

污水处理厂处理

后

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

厂区总

排口

COD
694153

1972.38 1369.14 394.48 273.83 30 20.825

氨氮 69.25 48.07 6.93 4.81 1.5 1.041

由以上表可知，项目外排废水主要污染物可以满足《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-1992）表3肉制品加工（肉制品加工）三级标准和南乐县产业集聚

区污水处理厂进水水质要求，排入南乐县产业集聚区污水处理厂进一步处理。

2.2废水排放基本情况

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018），本项目废水排放口为主要排放口，本项目废水排放口基本

情况见下表。

表4-13 废水排放口基本情况

序号 排放口编号 类别
排放口地理

位置
排放规律

收纳污水厂信息

名称 污染物种类 标准限值

1 DW001 主要排放

口
115.231495
36.064387

间接排放、排放

期间流量不稳

南乐县产

业集聚区
COD 30mg/L



— 79 —

定，但有规律 污水处理

厂
氨氮 1.5mg/L

大肠菌群数
20000个

/L

TP 0.3

BOD5 6

TN 1.5

2.3自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）以及《排污单位自行监测技术指南 -农副食品加工业》

（HJ986-2018），本项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-14 自行监测计划

类别 监测因子 监测点位 监测频次 执行排放标准

废水

流量、pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、动

植物油、大肠菌群数

DW001 1次/半年
南乐县产业集聚区污水

处理厂

注：废水总排口监测频次根据环保局管理要求进行确定

2.3排水依托南乐县产业集聚区污水处理厂可行性分析

南乐县产业集聚区污水处理厂位于南乐县发展大道与仓颉东路交叉口南 100

米，一期工程采用“A2/O+MBR 池+次氯酸钠消毒”的组合处理工艺，日处理污水

2 万m3/d；二期工程采用“两段式A/O+MBR+次氯酸钠消毒”工艺，日处理污水 3 万

m3/d；全厂处理规模达到 5万 m3/d，尾水由东湖人工湿地进化后排入永顺沟，然后

汇入徒骇河。

主要服务范围为南乐县先进制造业开发区已建或计划建设完成后的全部企业，

收水范围东至谷金楼乡李家屯，南至安济公路南侧 500m，西至县城规划谷杨路，

北至马颊河南岸。其收水设计指标为 COD≤400mg/L， BOD5≤200mg/L，

NH3-N≤35mg/L，SS≤350mg/L，TN≤45mg/L，TP≤5mg/L。



— 80 —

本项目厂址距离南乐县产业集聚区污水处理厂较近，属于设计收水范围时考虑

的企业，因此本工程排水位于污水处理厂的收水范围内。南乐县产业集聚区污水处

理厂有足够的剩余处理能力来处理本工程新增外排废水，污水处理厂可接收本工程

新增废水。由工程分析可知，本项目总排放口各污染因子外排浓度可满足南乐县产

业集聚区污水处理厂进水水质要求以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准要求，本项目废水经厂区污水处理站处理后达标排放，不会对南乐县产

业集聚区污水处理厂的正常运营造成不利影响。综上，本工程所选厂址处于南乐县

产业集聚区污水处理厂收水范围内，且排水管网已覆盖本厂区。本项目废水排放量

占污水处理厂现有处理能力比例较小，水质也能够满足该污水处理厂进水设计指标

要求，因此不会对该污水处理厂造成冲击，也不会影响其处理效率。因此评价认为，

本项目完成后全厂废水经市政污水管网排入南乐县产业集聚区污水处理厂进行二

次处理是可行的。

3、声环境影响分析

3.1噪声源强

本项目声源有室外声源和室内声源，室外声源主要是风机噪声，室内声源主要

为搅拌机、包装机等设备等运转过程中产生的噪声，其噪声源强为 70～85dB（A）。

采取隔声减震等措施后，设备噪声可降低 20dB(A)。各产噪设备源强见下表：

表4-15 室外噪声源强一览表

序号
噪声源

名称

坐标（m）
发声时

段

等效声级

/db（A）
治理措

施
X Y Z

1 风机 345.36 -193.25 1.2 昼夜 85

隔声减

震，合

理布局

2 风机 345.36 -193.25 1.2 昼夜 85

3 风机 298.95 -149.09 1.2 昼夜 85

4 风机 298.95 -149.09 1.2 昼夜 85



— 81 —

表 4-16 室内声源源强一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声

功

率

级
/d
B(
A)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失 /
dB(
A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

2
#
车

间

切丁

机
75

隔

声

减

震

217.7
4

-23.7
2

1.
2

30.
31

55.
90

58.1
6 172.3 55.

9
55.8
8

55.8
8

55.
87

昼

夜
20 35.9 35.

88
35.
88

35.
87 1

2 切丁

机
75 223.3

5
-24.8
4

1.
2

35.
88

59.
08

56.9
9

166.5
9

55.
9

55.8
8

55.8
8

55.
87

昼

夜
20 35.9 35.

88
35.
88

35.
87 1

3 刨肉

机
80 205.7

6
-23.7
2

1.
2

18.
33

47.
43

58.2
6

184.1
7

60.
96

60.8
9

60.8
8

60.
87

昼

夜
20 40.9

6
40.
89

40.
88

40.
87 1

4 刨肉

机
80 211.7

5
-24.4
7

1.
2